教育委員会会議録 1

令和６年１０月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 6 年 10月 21日(月)Pm.2:40～4:40

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        山 田  晃

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

          教 育 委 員        中 村 香 織

          教 育 委 員        渡 邊 奈奈恵

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

            公 民 館 長      村 松 直 昭

           文化交流課長       井 端 伸 介

     (兼) 文化交流館長

 (兼) 美術館長

子ども育成課長      丸 山 真 央

スポーツ推進課長     藤 澤 淳 一

（兼）国民スポーツ大会準備課長

人権政策課長       小 林 英 春

子ども育成課長補佐    倉 科 睦 雄

（兼）学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  山田教育長：  皆さんこんにちは。10 月も下旬となり、ようやく秋の気配が感じられるよ

うになってまいりました。小林輝紀さんの後任として、10月 9日から 渡辺奈

奈恵さんに教育委員を務めていただいております。どうぞ、よろしくお願い

いたします。

 城北小学校開校に向けての進捗状況ですが、12 月中旬に各小学校を会場と

した地域説明会、年明けには保護者説明会を開催する予定で、準備を進めて

おります。先々週には、4校の 4年生と 5年生が建設現場の見学をし、自分た

ちの教室・体育館・ブックメディアラウンジなどを見て回りました。また、

城北小学校の特色のひとつである放課後子ども教室の試行が泉台小学校で行

われています。私も見学させてもらいましたが、楽しそうに参加する子ども

教育委員会会議録 2

たちの姿、また、子どもたちと一緒に楽しそうに活動していただく市民先生

の姿が印象に残っています。また、9 月 30 日には仮校舎へ実際の通学方法で

登校練習を行いました。反省を集約して改善を図り、3月の登校練習につなげ

ていく予定です。また 4 校の 1 年生から 5 年生の児童が一堂に会した場で城

北小学校校歌のお披露目をしました。作詞していただいた山﨑先生から歌詞

に込めた願いを聞いたり、作曲していただいた TAIRIKさんから曲に込めた思

いを聞いたりした後に校歌を聞きました。子どもたちからは拍手がおこり、

気に入ってくれたものと思っています。

 人権政策課関係では、「第 52回差別のない明るい飯山市を築く市民大会」、

スポーツ関係では、「北信州ハーフマラソン大会」に向けた準備を進めてい

ます。

 また、今年度から始まった「絵本で育てるまちづくり事業」のひとつとし

て、「えほんコミュニケーター養成講座」が始まりました。10 名定員のとこ

ろ 2倍以上の 23名の方の応募があり、応募した全員に受講していただいてお

ります。

 本日もたくさんの議案・協議題がございますが、忌憚のないご意見をいた

だきたいと思います。どうぞ、よろしくお願いいたします。

〈議長：山田教育長〉

６ 議  事

(1)議案第 18号 通学区区域外就学の許可について

議長から、学区区域外就学の許可について審議したい旨の提案があり、倉科学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)飯山市男女共同参画推進委員の委嘱及び

第 5 次飯山市男女共同参画計画策定委員の委嘱について

小林人権政策課長が資料に基づき説明した。

(2)後援・共催依頼について

 （後援）※専決済

① 名称：2024 年度マルニシ CUP 第 42 回長野県小学生バレーボール大会 東北信大会

主催：長野県バレーボール協会、長野県小学生バレーボール連盟

日時：令和 6 年 10 月 13 日（日）～14 日（月祝）

場所：飯山市民体育館

内容：東北信地区の小学生によるバレーボール大会

 （後援）

② 名称：恐竜ラボ！キング・オブ・ハンターズ DINO-A-LIVE

主催：NBS 長野放送、Super Cast、中京テレビ放送

教育委員会会議録 3

日時：令和 7 年 4月 12日（土）・19 日（土）

場所：ホクト文化ホール、伊那文化会館

内容：「恐竜」をテーマにした舞台演劇

 （後援）

③ 名称：「わたしたちの街の社会見学 北信濃版 2025年度版」冊子作成・寄贈

主催：アド・コマーシャル株式会社

日時：令和 7 年 4月発行予定（2025 年度教材として）

場所：飯山市内の全小学校へ寄贈

内容：社会科及びキャリア教育の教材としての冊子制作・配布

 （後援）

④ 名称：第 59 回読売杯戸狩アルペンスキー競技大会

主催：戸狩観光協会、戸狩スキークラブ

日時：令和 7 年 1月 25日 (土)

場所：戸狩温泉スキー場

内容：アルペンスキー競技大会

 （後援）

⑤ 名称：親子孫で〈たのしい仮説実験〉講座

主催：科学講座クラブ 遠藤 裕

日時：令和 7 年 1月 12日（日）～13 日（月祝）

場所：中野市西部公民館

内容：科学講座

 （後援）

⑥ 名称：ぶんしっし講座

主催：科学講座クラブ 遠藤 裕

日時：令和 6 年 12 月 15 日（日）

場所：中野市西部公民館

内容：科学講座

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

 審議の結果、①・③～⑥について承認、②については不承認となった。

(3)公共ホール音楽活性化事業について

 井端文化交流課長が資料に基づき説明した。

(4)スキー交換会について

 藤澤スポーツ推進課長が資料に基づき説明した。

教育委員会会議録 4

(5)城北小学校の開校準備について

 ・開校準備ニュース

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

８ その他

(1)各種会議等の参加報告について

  なし

(2)当面の行事予定について

 倉科学校教育係長が説明した。

(3)その他

・美術館企画展「長谷川青澄 没後 20年展」について

 井端文化交流課長が説明した。

・SAGA2024国民スポーツ大会 カヌースプリント競技視察について

 藤澤国民スポーツ大会準備課長が報告した。

・青少年芸術祭（舞台発表の部）について

 田中文化振興部長が説明した。

９ 閉  会

11 月定例教育委員会

      開催日 11 月 26 日（火）午後 2 時 30 分

      山田教育長が閉会を宣した。